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SCENARIUSZ LEKCJI POKAZOWEJ  

Z  BIOLOGII 

OPRACOWANY W RAMACH PROJEKTU  

„MODELOWA SZKOŁA ĆWICZEŃ W LUBLINIE 

(WOJ.LUBELSKIE)” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014-2020. 

   

   Scenariusz lekcji biologii Anna Chodun 

 

1. Temat lekcji: Różnorodność w królestwie grzybów. 

     2. Etap edukacyjny II, klasa 5 

     3. Czas trwania:  45 minut  

     4. Treści nauczania podstawy programowej: 

a) wymagania ogólne:   

I. Znajomość różnorodności biologicznej oraz podstawowych zjawisk i procesów 

biologicznych.  

Uczeń opisuje, porządkuje i rozpoznaje organizmy; wyjaśnia zjawiska i procesy 

biologiczne zachodzące w wybranych organizmach i w środowisku; przedstawia i 

wyjaśnia zależności między organizmem a środowiskiem; wykazuje, że 

różnorodność biologiczna jest wynikiem procesów ewolucyjnych 

III. Posługiwanie się informacjami pochodzącymi z analizy materiałów 

źródłowych.  

Uczeń wykorzystuje różnorodne źródła i metody pozyskiwania informacji; 

odczytuje, analizuje, interpretuje i przetwarza informacje tekstowe, graficzne, 

liczbowe; posługuje się podstawową terminologią biologiczną. 

 IV. Rozumowanie i zastosowanie nabytej wiedzy do rozwiązywania problemów 

biologicznych.  
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Uczeń interpretuje informacje i wyjaśnia zależności przyczynowo- skutkowe 

między zjawiskami, formułuje wnioski; przedstawia opinie i argumenty związane 

z omawianymi zagadnieniami biologicznymi.  

b) wymagania szczegółowe: 

II.6.1, II.6.2, II.6.3, II.6.4, II.6.5 

 

5. Cele lekcji: 

a) ogólne: 

 poznanie budowy i różnorodności grzybów. 

 kształtowanie umiejętności analizowania informacji. 

 wykorzystywanie posiadanej wiedzy. 

 współpraca i komunikacja w grupie. 

 

b) szczegółowe: 

Uczeń: 

 przedstawia środowiska życia grzybów.  

 wymienia cechy umożliwiające zaklasyfikowanie organizmu do grzybów. 

 wykazuje różnorodność budowy grzybów (jednokomórkowe, 

wielokomórkowe).  

 przedstawia wybrane czynności życiowe grzybów (odżywianie, oddychanie, 

rozmnażanie). 

 przedstawia znaczenie grzybów w przyrodzie i dla człowieka. 

 wskazuje gatunki grzybów jadalnych i niejadalnych. 

6. Metody nauczania:  

 pogadanka  

 praca w grupach 

 burza mózgów 

 doświadczenie 

 obserwacja 

7. Pomoce i środki dydaktyczne:  

 podręcznik 
 świeże okazy grzybów, np. pieczarek, drożdży, a także zasuszone okazy 

huby 
 pleśń na chlebie, owocach cytrusowych (bardzo szczelnie zamknięte 

naczynie szklane !) 

 lupy 
 atlasy grzybów  
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 plansze dydaktyczne „Grzyby jadalne i niejadalne”, „Grzyby chronione w 
Polsce” 

 tablica multimedialna  

 
8. Przebieg zajęć: 

a) wprowadzenie: 

 Zapoznanie uczniów z tematem i celami lekcji. 

 Podział uczniów na grupy (4- 5 osobowe). 

 Nauczyciel prosi uczniów o przypomnienie wiadomości z poprzednich 

lekcji:  

Co jest podstawową jednostką budulcową i funkcjonalną organizmów?  

Czy pamiętacie jak zbudowana jest komórka grzyba?  

Jak jest rola poszczególnych organelli komórkowych? 

Jakie są czynności życiowe organizmów żywych? 

Jakie poznaliście już królestwa organizmów? 

Wymieńcie charakterystyczne cechy tych królestw. 

Uczniowie odpowiadają na te pytania, ale przy jakiś wątpliwościach mogą 

korzystać ze swoich notatek w zeszycie oraz z podręcznika. 

b) praca właściwa: 

 Na początku nauczyciel przygotowuje proste doświadczenie z drożdżami. -

- W trakcie lekcji wykorzystamy wynik tego doświadczenia, ale teraz 

potrzebujemy trochę czasu na odpowiednią reakcję. Zobaczymy za około 

25- 30minut co się stanie. 

Do wykonania doświadczenia potrzebne są: drożdże, cukier, balon, ciepła woda, 

kolba stożkowa (ewentualnie butelka) oraz woda wapienna. 

 

Wykonanie doświadczenia: 

 

Do kolby wsypujemy pokruszone drożdże, tak by dobrze przykryły dno. Drożdże 

zasypujemy cukrem (ilość drożdży i cukru jest uzależniona od wielkości 

naczynia). Do kolby wlewamy ciepłą wodę (nie może być gorąca!). Kolbą 

potrząsamy, by drożdże połączyły się dokładnie z cukrem i wodą. Na szyjkę kolby 

nakładamy balon i czekamy do 30 minut. Jeśli chcemy przyspieszyć efekt 

nadmuchania balona, to naczynie wkładamy dodatkowo do pojemnika z ciepłą 

wodą - wodę w pojemniku kontrolujemy, aby była stale ciepła (w razie 

konieczności wylewamy i dolewamy ciepłej wody). 

 

 Każda grupa uczniów dostaje: lupy, okazy pieczarek, huby oraz 

pokruszone drożdże na płytce Petriego. Do wykorzystania są również 

atlasy grzybów i plansze dydaktyczne oraz zdjęcia na tablicy 

multimedialnej. 

Proszę zaobserwować budowę poszczególnych grzybów.  
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Czy w budowie zewnętrznej są jakieś podobieństwa, a może różnice?  

Uczniowie udzielają różnych odpowiedzi (burza mózgów). 

 

 Nauczyciel włącza na tablicy multimedialnej film o budowie grzybów ze  

strony Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej Grzyby - Zintegrowana Platforma 

Edukacyjna (zpe.gov.pl) 

 Po obejrzeniu filmu, nauczyciel prosi uczniów o wskazanie poszczególnych 

elementów budowy pieczarki: owocnik (trzon, kapelusz), blaszki 

ewentualnie zarodniki. Nauczyciel podchodzi do każdej grupy, aby 

sprawdzić, czy wszyscy prawidłowo określają budowę grzyba 

kapeluszowego. Uczniowie wskazują części owocnika i nazywają je. 

 Nauczyciel przydziela każdej grupie zadania do wykonania. Uczniowie 

otrzymują kartki z konkretnym poleceniem i wskazówkami. Korzystają z 

podręczników szkolnych. 

- Grupa 1. „Gdzie żyją grzyby? Jakie warunki środowiska preferują? Podaj 

przykłady”. 
- Grupa 2. „Jak zbudowane są grzyby? Wyjaśnij pojęcia: strzępki, 

grzybnia, owocnik. 
- Grupa 3. „Jak odżywiają się grzyby? Wyjaśnij termin: saprobionty, 
pasożyty. Jak grzyby oddychają? ” 

- Grupa 4. „Jak rozmnażają się grzyby? Na czym polega pączkowanie 
drożdży?”. 

- Grupa 5. „Jakie jest znaczenie grzybów w przyrodzie i dla człowieka? 
Grzyby jadalne i niejadalne.”  
 

  Po upływie 5- 7 minut przedstawiciele grup wyjaśniają kolejna zagadnienia 
na forum klasy. 

- Grupa 1. 
„ Grzyby występują na lądzie. Lubią miejsca ciepłe i wilgotne, tam, gdzie 
jest materia organiczna. Ściółka leśna (np. maślak), powalone lub żywe 

drzewa (np. huba) oraz ściany zawilgoconych budynków. Grzyby pleśniowe 
spotykamy np. na żywności - pleśniak biały na chlebie.” 

 
Uczeń zapisuje na tablicy pierwszy punkt notatki: 

1. Grzyby występują na lądzie w miejscach ciepłych i wilgotnych, z 
dostępem do materii organicznej. 

 

 -Grupa 2. 
 „Grzyby mogą być jednokomórkowe np. drożdże, pleśniak biały lub 

 wielokomórkowe np. pieczarka. Ciało grzyba zbudowane jest z nitek- 
 STRZĘPEK, które tworzą GRZYBNIĘ (plecha, która stanowi ciało grzyba). U 
 większości grzybów zbite, ściśle ułożone strzępki tworzą OWOCNIK. U 

 pieczarki owocnik to trzon i kapelusz z blaszkami, gdzie powstają zarodniki.”  
  

 Uczeń demonstruje owocnik pieczarki i nazywa poszczególne elementy. 
 Następnie zapisuje na tablicy drugi punkt notatki: 

2. Grzyby mogą być jednokomórkowe lub wielokomórkowe. Ciało 

grzyba zbudowane jest ze strzępek, które tworzą grzybnię.  

https://zpe.gov.pl/a/grzyby/DTUlQhgeL
https://zpe.gov.pl/a/grzyby/DTUlQhgeL
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-Grupa 3. 

„Grzyby nie mają chloroplastów. Są więc organizmami cudzożywnymi i czerpią 

substancje organiczne z otoczenia. Saprobionty rozkładają martwe szczątki, a 

pasożyty  pobierają pokarm od żywych organizmów np. rdza źdźbłowa. Niektóre 

grzyby żyją w symbiozie z drzewami (np. dąb i borowik, sosna i maślak).Jest to 

mikoryza. W tej współpracy grzyb pomaga roślinie pobierać więcej wody i 

związków mineralnych z gleby, a sam pobiera od niej związki organiczne 

(produkty fotosyntezy).” 

Nauczyciel może wykorzystać w tym momencie krótki film o mikoryzie: 

Tajemnice grzybów cz. 3: tajemnicze związki grzybów - Bing video 

Uczeń zapisuje na tablicy kolejną informację o grzybach: 

3. Grzyby są organizmami cudzożywnymi: saprobionty, pasożyty, symbionty.  

 

Kolejny uczeń z tej grupy wyjaśnia sposób oddychania grzybów. 

„Oddychanie to proces wytwarzania energii w komórkach ze związków 

organicznych przy udziale tlenu lub beztlenowo. U drożdży występuje 

fermentacja alkoholowa, podczas której z cukru powstaje alkohol i dwutlenek 

węgla oraz energia”. 

W tym momencie nauczyciel demonstruje uczniom rezultat doświadczenia. Balon 

założony na kolbę został wypełniony gazem: 

 „Możemy sprawdzić czy jest to dwutlenek węgla, więc zastosujemy wodę 

wapienną. Woda wapienna zmętnieje pod wpływem dwutlenku węgla.” 

Uczeń zapisuje na tablicy: 

4.Grzyby oddychają tlenowo i beztlenowo. Drożdż w fermentacji alkoholowej 

wytwarzają oprócz energii, dwutlenek węgla i alkohol. 

 

-Grupa 4. 

„Grzyby rozmnażają się płciowo i bezpłciowo. Bezpłciowo: przez zarodniki, 

fragmentację grzybni (grzyby wielokomórkowe), przez pączkowanie 

(drożdże).Zarodniki powstają w specjalnej części owocnika- na spodzie 

kapelusza. Ta warstwa z zarodnikami ma postać rurek (borowik) lub blaszek 

(pieczarka).” 

Uczeń wykonuje na tablicy schematyczny rysunek komórki drożdży i procesu 

pączkowania. Pozostali uczniowie rysują ten schemat w swoich zeszytach i 

podpisują. Następnie przedstawiciel grupy 4 zapisuje kolejny punkt notatki. 

5. Grzyby rozmnażają się płciowo i bezpłciowo: przez zarodniki, fragmentację 

grzybni lub pączkowanie. 

https://www.bing.com/videos/search?q=r%c3%b3%c5%bcnorodno%c5%9b%c4%87+grzyb%c3%b3w&&view=detail&mid=3CA4F7545EAE1B937ADA3CA4F7545EAE1B937ADA&&FORM=VRDGAR&ru=%2Fvideos%2Fsearch%3Fq%3Dr%25C3%25B3%25C5%25BCnorodno%25C5%259B%25C4%2587%2520grzyb%25C3%25B3w%26qs%3DSC%26form%3DQBVR%26%3D%2525eManage%2520Your%2520Search%2520History%2525E%26sp%3D1%26pq%3Dr%25C3%25B3%25C5%25BCnorodno%25C5%259B%25C4%2587%2520grzyby%26sc%3D1-19%26cvid%3D174AB74B11584AA79956EAEDFC52B268
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W tym momencie nauczyciel może uzupełnić informacje dotyczące rozmnażania 

grzybów :  

„W niektórych książkach np. w atlasach grzybów jest używany termin hymenium. 

To warstwa owocnika, która wywarza zarodniki. Ma ona postać rurek lub blaszek, 

tak jak macie przedstawione w swoich podręcznikach biologii”. 

-Grupa 5. 

Dwóch przedstawicieli tej grupy opisuje znaczenie grzybów: jeden uczeń w 

przyrodzie, a drugi dla człowieka. 

„Grzyby użyźniają glebę, rozkładają szczątki organizmów. Są pokarmem dla 

zwierząt. Żyją w symbiozie z drzewami, dostarczając wodę z solami mineralnymi. 

Grzyby pasożytnicze wywołują choroby roślin i zwierząt” 

„Grzyby są pożywieniem dla człowieka (dostarczają niektórych witamin i soli 

mineralnych). Dzięki drożdżom mamy pieczywo i alkohol. Wykorzystujemy 

grzyby do produkcji serów oraz niektórych antybiotyków np. penicyliny. Część 

grzybów ma jednak negatywne znaczenie dla człowieka: powodują choroby oraz 

pleśnienie żywności. Muchomor sromotnikowy i inne trujące gatunki grzybów są 

zagrożeniem dla życia człowieka.” 

Trzeci przedstawiciel grupy wskazuje na planszy gatunki grzybów jadalnych i 

niejadalnych. Omawia główne różnice w budowie zewnętrznej podobnych do 

siebie grzybów. Wyraźnie zaznacza, które grzyby są trujące. 

Nauczyciel prosi ucznia o zapisanie na tablicy pracy domowej: 

Praca domowa: Napisz jakie jest znaczenie grzybów w przyrodzie i dla człowieka. 

Następnie nauczyciel przekazuje informacje o kolejnej lekcji biologii: 

 „ Za tydzień dokończymy temat o królestwie grzybów. Porozmawiamy o 

zasadach prawidłowego zbierania grzybów. Poznamy bardzo interesująca grupę 

POROSTÓW, która również należ do królestwa grzybów. Wyjaśnimy, dlaczego 

porosty to organizmy symbiotyczne. Dlaczego porosty są organizmami 

pionierskimi”. 

 

c) podsumowanie 

Nauczyciel dziękuję wszystkim uczniom za ich pracę w grupach i przedstawienie 

opracowanych zagadnień na forum klasy.  

Przedstawiciel z każdej grupy musi dać krótką, pozytywną recenzję o pracy 

innych zespołów. Ważne, aby wszyscy uczniowie poczuli się docenieni. 

Uczniowie dzielą się swoimi przemyśleniami:  

 Czy taka forma lekcji podobała się im?  

 Czy wiadomości przekazane przez kolegów zostały bardziej zrozumiane?  
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 Czy są jakieś zagadnienia, które zainteresowały ich szczególnie? 

 Jak wspólna praca w grupach wzmocniła ich relacje społeczne? 

 Czy aktywny sposób nauki jest bardziej skuteczny? 

 

Literatura nauczyciela: 

Podręcznik do biologii klasa 5. 

„Grzyby lasów, łąk i ogrodów - jak je rozpoznawać”  Autor: Hans E. Laux 

 

 


